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gyse ved tanken om, at der en dag i Middelha- 
vet skulle lægges krigsskibe ud for at holde 
bådflygtningene fra Afrika væk. 

Udenrigsministeren understregede det, som 
er så sandt, nemlig at Danmark hverken kan 
redde verden eller Afrika. Men Danmark be- 
høver ikke at skamme sig over sin hidtidige 
indsats, det synes jeg også skal slås fast i dag, 
både på katastrofebistanden, hvor vi er vel næ- 
sten enestående hurtigt fremme og på en effek- 
tiv måde får fordelt det, vi nu får sendt ud, og 
på udviklingsbistanden, hvor alle kender talle- 
ne, og hvor jeg med det samme kan sige at CD 
også positivt vil overveje en videreudvikling af 
beløbene i de kommende år. 

Handel har vi vel meget lidt indflydelse på 
selv, men jeg var glad for at høre udenrigsmini- 
sterens understregning af handelens og gælds- 
lettelsens betydning, for uanset at det er rigtigt, 
at GATT-forhandlinger, Lomékonvention osv. 
gerne skulle løse nogle af disse problemer, er 
det selvfølgelig også rigtigt, at når danske fa- 
milier sparer en milliard kroner på, at kaffen er 
blevet billigere, er der altså nogle, der betaler 
dyrt for den lettelse, vi andre har fået i vores 
realindkomst. Og det er alle de aspekter, som 
jeg håber vi i fællesskab vil have med, når vi 
går videre rundt, for budskabet fra denne de- 
bat må jo yære, at det ikke bliver gratis. Det 
bliver ikke gratis for nogen, men nødvendigt er 
det. 

Jeg tror, min taletid er ved at begrænse em- 
net, selv om det er omfattende, og jeg skal der- 
for slutte af med et forslag om motiveret dags- 
orden, som måske også er blevet lidt langt, 
men det skyldes, både at problemerne er så 
store, og at der er syv partier bag den, hvilket 
jeg er meget tilfreds med og meget glad for, for 
jeg synes, det tegner godt for viljen. 

Jeg skal således på vegne af Socialdemokra- 
tiet, Det Konservative Folkeparti, Venstre, So- 
cialistisk Folkeparti, Centrum-Demokraterne, 
Det Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti 
fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Idet Folketinget understreger vigtigheden 

af, at Danmark deltager aktivt i løsningen af 
sult-, fattigdoms-, miljø- og befolkningsproble- 
merne i Afrika, opfordrer Tinget regeringen til: 
-  at arbejde på at få løst problemerne i EF og 

FN omkring iværksættelse af en hurtig, ef- 

fektiv og velkoordineret indsats i katastrofe- 
situationer samt at supplere katastrofebi- 
stand med genopretningsbistand, 

-  at tage initiativ til, at de fattigste områder i 
Afrika gives høj prioritet under det kom- 
mende EF-formandskab. Danmark må såle- 
des arbejde på gennem såvel EF, FN og 
IMF som Verdensbanken at få etableret en 
langsigtet og sammenhængende udviklings- 
strategi for Afrika omfattende både udvik- 
lingsbistand, handel og gæld, 

-  at styrke miljøaspekterne i bistandssamar- 
bejdet gennem indsatser, der sikrer en øko:, 
logisk og dermed samfundsøkonomisk bæ- 
redygtig udnyttelse af naturressourcerne, 

-  at støtte de demokratiske og økonomiske re- 
formprocesser i Afrika 

-  samt i folketingssamlingen 1993-94 at give 
Folketinget en redegørelse om den sted- 
fundne udvikling og de danske initiativer. 

går Folketinget over til næste sag på dagsorde- 
nen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 14). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). Dette forslag 
indgår nu i forhandlingen. 

Erik B. Smith (S): 
Denne forespørgsel handler om dagens Afri- 

ka og morgendagens. 
Det afrikanske kontinent rummer i sig et- 

hvert aspekt af dansk bistandspolitik, og de 
meldinger, Socialdemokratiet giver i denne de- 
bat, kan derfor uden videre overføres til den 
generelle bistandspolitiske debat. 

Hvordan er så den aktuelle situation? Jeg 
tror, at jeg bedst kan beskrive den ved at tage 
uddrag fra et aktstykke, vi fik i Finansudvalget 
den 6. november i år, hvor udenrigsministeren 
søgte og fik et ekstraordinært bidrag på 120 
mio. kr. til det østlige og sydlige Afrika. Jeg 
citerer: 

»Den tørke, som plager det østlige og sydli- 
ge Afrika, hvor over 60 millioner mennesker er 
truet af hungersnød, er uden sidestykke i de 
sidste hundrede år. 

Situationen stiller det internationale sam- 
fund over for en overvældende udfordring for 
så vidt angår behovet for humanitært hjælpe- 
arbejde.« 


